
Protocolo: 2023000901455

Pregão Eletrônico 36/2023: Contratação de empresa para ajustar e ampliar sistema de segurança e monitoramento das etas e
recalques do município. Propostas: 27/09/2023, às 07:59h no www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances:
27/09/2023, às 8h. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre -
RS, 11/09/2023. Valdir José Zasso, Prefeito.

Protocolo: 2023000901456

Pregão Presencial 012/2023: Contratação de empresas para serviço de transporte de passageiros intramunicipal. Propostas:
28/09/2023, às 9h. Início Etapa de Lances: 28/09/2023, após a análise e registro das propostas. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 11/09/2023. Valdir
José Zasso, Prefeito.

MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL
Protocolo: 2023000901414

EDITAL Nº 3469/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2023:O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL  , torna público que realizará
Pregão Eletrônico para AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS . Edital disponível no Site www.cacapavadosul.rs.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br e as propostas deverão ser anexadas ao sistema até às 08:30h do Dia 26/09/2023 e a sessão
de disputa terá início às 09h do mesmo dia. Informações pelo fone 55 3281 2463. LUIZ CARLOS GUGLIELMIN, Prefeito em
Exercício.

MUNICIPIO DE CANOAS
Protocolo: 2023000901440

EDITAL Nº. 171/2023 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA
 
Contratação de empresa de engenharia ou arquitetura para a construção da nova unidade básica de saúde UBS João de Barro, área
total construir de 549,63m², localizada na Rua Itamar de Mattos Maia, 1329 – Bairro Niterói — Canoas/RS. Data: 16/10/2023 às 10
horas. Local: Rua Cândido Machado, 429, 4º. andar, Centro, Canoas/RS, em conformidade com as disposições da Lei nº.
8.666/1993. Edital: site www.canoas.rs.gov.br.
 

Prefeito Municipal

Protocolo: 2023000901441

EDITAL Nº. 220/2023 - CHAMAMENTO PÚBLICO
 

O Município de Canoas torna público o Credenciamento de Protetores Independentes de Animais capacitados e interessados em
colaborar no controle populacional de cães e gatos em situação de rua, sem tutores ou responsáveis legais, em situação de
vulnerabilidade, abandono ou vítimas de maus tratos, em parceria com a Secretaria Municipal de Bem-Estar Animal do Município de
Canoas – RS, conforme especificações e prazos constantes do Edital. Data: até 29/09/2023 até às 18 horas. Local: Rua Cândido
Machado, 429, sala 402, 4º andar, Centro, Canoas / RS. Edital: site www.canoas.rs.gov.br.
                                                                                                       
 

Jairo Jorge da Silva
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CHARRUA
Protocolo: 2023000901448

Tomada de Preços nº 03/2023 . Contratação de empresa para execução da Reforma do Ginásio Poliesportivo da Cidade Alta.
Abertura das propostas às 09h do dia 29 de setembro de 2023. Edital no site www.charrua.rs.gov.br. Informações pelo fone: (54)
3398-1065. Charrua/RS, em 11 de setembro de 2023. Valdésio Roque Della Betta - Prefeito .

MUNICIPIO DE COTIPORÃ
Protocolo: 2023000901419

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ
O Município de Cotiporã/RS comunica a abertura da licitação TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023, que objetiva efetuar a execução
de obra de pavimentação de ruas em paralelepípedos de basalto e drenagem pluvial neste municipio. Os recursos são decorrentes

Porto Alegre, Terça-feira, 12 de Setembro de 2023 202Diário Oficial Nº 177



do Orçamento do Município e Fundo Especial. Apresentação dos envelopes em 02/10/2023, às 09h00min . Informações telefone 54-
34462800/34462830 e/ou no site: www.cotipora.rs.gov.br . Cotiporã, 12 de setembro de 2023.Lenita Zanovello Tomazi- Prefeita
Municipal em Exercício.

MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS
Protocolo: 2023000901423

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO
EDITAL N.º 129/2023

O Município de Dois Irmãos torna público que realizará Pregão Eletrônico n.º 129/2023 - Objeto: Registro de Preço para futura
aquisição de materiais hidráulicos. Abertura dia 25/09/2023 as 9 horas. O edital encontra-se no
www.portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município. Informações, fone (51) 3564-8806. Dois Irmãos, 12/09/2023. JERRI
ADRIANI MENEGHETTI Prefeito Municipal.

Protocolo: 2023000901439

AVISO DE SUSPENSÃO
O MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS, pessoa jurídica de direito público, neste ato representado por seu Prefeito Municipal Sr. JERRI
ADRIANI MENEGHETTI, declara SUSPENSA para licitar e contratar com a Administração Municipal pelo período de 2 (dois) anos a
empresa Higia Med – Soluções Hospitalares Ltda. , conforme Processo Administrativo instaurado pela Portaria nº 417/2023 e art.
87, inciso III da Lei 8.666/93. Dois Irmãos, 12 de setembro de 2023.

MUNICÍPIO DE DOUTOR MAURÍCIO CARDOSO
Protocolo: 2023000901452

Edital de Tomada de Preços nº 014/2023

O Prefeito de Doutor Maurício Cardoso, RS, comunica que está aberto o edital de Tomada de Preços nº 014/2023 para Contratação
de empresa especializada para elaboração de projetos de licenciamento ambiental para extração de saibro. A abertura da licitação
será às 09h do dia 27 de setembro de 2023. O edital e maiores informações poderão ser obtidos das 7h30min às 12h e das
13h30min às 17h, na Prefeitura Municipal, sita a Rua Marechal Deodoro, 967, pelo telefone (55) 3534-1193 ou pelo Site:
www.pdrmcard.com.br .

MARINO JOSÉ POLLO
Prefeito

MUNICIPIO DE ESPERANÇA DO SUL
Protocolo: 2023000901421

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÕNICO
A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica a alteração da data de abertura da LICITAÇÃO Nº 081/2023 –
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023, até às 07:30 horas do dia 26 de setembro de 2023, que visa a aquisição de veículos.
Informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal, no horário das 7:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas ou pelo
fone 55996070863, ou no site www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.esperancadosul.rs.gov.br. Moises Alfredo
Ledur - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ESTRELA
Protocolo: 2023000901450

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 031/2023
O Prefeito torna pública a SUSPENSÃO da presente licitação. Cópia da decisão poderá ser obtida no site
https://www.portaldecompraspublicas.com.br ou http://estrela.rs.gov.br, bem como informações complementares pelo telefone
(51)3981-1025, no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h. Estrela, 11 de setembro de 2023.

ELMAR ANDRÉ SCHNEIDER
Prefeito

MUNICIPIO DE FREDERICO WESTPHALEN
Protocolo: 2023000901428

Processo Licitatório Nº 201/2023 - TOMADA DE PREÇOS Nº 24/2023. O Município de Frederico Westphalen, torna público aos
interessados, que no dia 28 de Setembro de 2023, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada de Preço nº 24/2023, o
qual visa contratação de empresa em regime de empreitada global para substituição da cobertura do Posto de Saúde Central,

Porto Alegre, Terça-feira, 12 de Setembro de 2023 203Diário Oficial Nº 177


